
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 370 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 57 DEL 05-09-2019 

 

 

Ufficio: UFF. RAGIONERIA 

 

 

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE CON ALMENO TRE 

FIGLI MINORI - LEGGE N. 448/98 E DECRETO N. 452/2000. 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di settembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio Allegrini Giulio 

 

 PREMESSO che l’art. 65, comma 4, della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive 

modificazioni ed integrazioni, prevede la concessione dell’assegno per il nucleo familiare con 

almeno tre figli minori; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2000, n. 452  

“Regolamento recante disposizioni in materia di assegni di maternità e per il nucleo familiare, 

in attuazione dell’art. 49 della legge 22 dicembre 1999, n. 488, e degli articoli 65 e 66 della 

legge 23 dicembre 1998, n. 448” 

  

VISTO che a norma della citata legge è  pervenuta in data 04/09/2019 prot. n. 8631,  una 

richiesta di concessione dell’ assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli minori per 

l’anno 2019 da parte di un cittadino residente nel Comune di Pieve Torina; 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.57 del 05-09-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

RICHIAMATA la circolare INPS n. 51 del 11.04.2019 la quale reca disposizioni e fissa le 

nuove soglie per la concessione dell’assegno per il nucleo familiare numeroso come appresso 

riportate: 

 

 Assegno per il nucleo familiare numeroso………. ISEE inferiore a € 8.745,26 

 

RISCONTRATO il possesso, da parte della richiedente, dei requisiti  previsti dalla legge 

448/98 art. 65 e succ. mod. ed integrazioni e dal D.P.C.M. n. 452/2000; 

 

CONSIDERATO che  tali  prestazioni sono concesse con provvedimento del Comune, così 

come stabilito dall’art. 18, comma 1°, del decreto n. 452/2000 sopra richiamato; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5.12.2013, n. 159 recante 

“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 

 

 Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014 

(pubblicato sulla G.U. n. 267 del 17-11-2014) concernente: “Approvazione del modello tipo 

della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative 

istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di concedere al beneficiario residente a Pieve Torina,  il contributo  relativo all’assegno 

per il nucleo familiare con almeno tre figli minori, previsto dall’art. 65 comma 4 della L. n. 

448/98 e succ. mod. ed int., relativo all’anno 2019, come da domanda assunta al prot. n. 8631 

del 04/09/2019, per un importo di 1.877,46 (€ 144,42 mensili x dodici mensilità compresa la  

tredicesima); 

 

2) Di dare atto che la beneficiaria è in  possesso dei requisiti previsti dalla citata legge e dal 

relativo regolamento di esecuzione; 

 

3) Di dare atto che le generalità dello stesso vengono omesse ai fini della tutela della privacy e 

che la pratica in oggetto è depositata presso l’ufficio competente; 

 

 

4) Del presente provvedimento sarà data tempestiva comunicazione all'INPS (attraverso 

collegamento telematico)  ai sensi dell'art. 20, comma 2°, del Decreto n. 452/2000 per la 

materiale erogazione del sussidio in favore del beneficiario. 

 

 



  

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.57 del 05-09-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi dal 05-09-2019    al 20-09-2019 

Lì  05-09-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Allegrini Giulio 

 


